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                    DECEMBER
G
od jul &
gott nytt år!
önskas alla läsare
2014
Adjektivet annorlunda är en bra sammanfattning av läget i
omvärlden. I Sverige har Riksbanken infört nollränta för att
få fart på ekonomin och höstens nybakade regering fick inte
stöd för sitt budgetförslag, vilket mynnar ut i ett nyval i slutet
av mars. Även inom Karnell-sfären blåser förändringens vindar, om än inte lika drastiska eller annorlunda. Kasthall får efter årsskiftet en ny VD och Nordic Vehicle har en ny ledarduo
i form av ny VD och ny ordförande, som presenteras i detta
nummer av Mindset. Inför julen tipsar några av våra bolag
om intressant läsning inom ramen för strategi- och företagsutveckling. Karnell och Iris kan dessutom stoltsera med att
ha Sveriges bästa styrelseordförande i Anitra Steen som fått
utmärkelsen och nu konkurrerar med övriga nordiska vinnare
om titeln Nordic Chair of the Year.
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Från rags till rugs
Eva Boding byter kostym
Eva Boding har arbetat med starka varumärken i hela sitt yrkesverksamma liv, bland annat
L´Oreal och Gant. Senast kommer hon från rollen som brand director på Filippa K med uppdrag att se över hela affärsmodellen, stärka varumärkets position internationellt och anpassa
kundupplevelsen i alla led utifrån den nya digitala världens krav. Erfarenheter som kommer väl
till pass i den nya rollen som vd för Kasthall, en tjänst hon tillträder i februari 2015.
Hur ska du dra nytta av din tidigare erfarenhet på ditt nya jobb?
– Jag tar med mig all min erfarenhet samlat i en kunskapsbank bestående av det mesta: strategiarbete, organisation, ledarskap, affärsutveckling, varumärke, sortiment, kommunikation, försäljning. Alla lärdomar, både
misslyckanden och framgångar, är värdefulla och kommer förhoppningsvis göra stor nytta inom Kasthall.
Vad tänker du göra på Kasthall på kort och lång sikt?
–Först vill jag lära mig verksamheten och lära känna alla
medarbetare. Sedan kan jag konstatera följande: Kasthall
är ett otroligt starkt varumärke med en unik produkt och
värdefull historia. Potentialen är enorm eftersom det är en
världsprodukt. Utmaningen, men också möjligheten, är
att rusta Kasthall för nästa nivå med ökad tillväxttakt. På
kort sikt gäller det att få ihop alla bitar till ett gemensamt
uppdrag för organisationen att leverera. För att sätta den
långsiktiga planen kommer vi påbörja ett strategiarbete
som tar ut riktningen att göra Kasthall dubbelt så stort.
Har du någon personlig relation till Kasthalls
produkter?
–Jag har både personliga och professionella upplevelser
av Kasthall. Min mamma jobbade i 35 år som inredningsarkitekt och har under min uppväxt alltid lyft fram det
vackra och betydelsen av hög kvalitet. Hemma hade vi
minst tre mattor från Kasthall, och nu har jag ärvt en av
dem. Under åren på Gant och Filippa K har jag kommit i
kontakt med Kasthall eftersom mattorna är en del av butikskonceptet. Gant och Filippa K är fortfarande kunder
till Kasthall med förhoppning om långsiktigt samarbete.
Beskriv dig själv som ledare!
– Engagerad, passionerad, tydlig och rak. Och tillgänglig.
För alla.
Foto: Fredrik Skogkvist
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Vad är din filosofi vad gäller jobb och möten?
– Jag tror att man måste känna stolthet och glädje i det
man gör. Jobbet tar så stor del av ens liv och då måste
det i grunden vara lustfyllt och motiverande. Då är det
lättare att ta sig igenom de tuffa perioderna, som alltid
kommer finnas. Finns det stolthet och passion för det
man gör så kan man också få ut så mycket mer kraft i
organisationen. Vad gäller möten måste man se till vad
medarbetarna och gruppen behöver. Är man mitt i ett
förändringsarbete behövs ju många möten, med syftet
att jobba igenom frågorna som grupp. Är det beslutsmöten föredrar jag en väl förberedd agenda och tydligt
beslutsunderlag, då ska det vara effektivt och fokus på
beslut. Men gäller det att jobba fram en ny strategi för till
exempel sortimentet sätter jag gärna av en hel dag bara
för detta möte. Det kan vara otroligt givande att ha möten med öppna diskussioner och högt i tak. Men också
dränerande om man fastnar i fel diskussioner. Här är jag
oftast både tydlig och rak om det barkar åt fel håll. Generellt sitter jag jämt i möten, men väldigt sällan i onödan.
Har du något ledord i livet?
– Det finns så många kloka ledord, så mycket vishet. Jag
försöker följa den bästa för mig, vilket är min man Oskar.
De här orden stämmer bra med hans filosofi (se orden
här bredvid). l louise ribbing
Hur kopplar du av från jobbet?
– Jag tränar för att orka ett högt tempo, men också för att
stressa av. Det rekommenderar jag alla att göra. Utöver
det är familjetiden värdefull. Då lagar jag gärna mat! Det
är avkopplande för mig att göra något helt annat. Lyxtid
är när hela familjen är hemma en fredagskväll, med god
middag tillsammans, som avslutas framför en bra film.
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Nya ledare ska ratta rätt
Han är före detta svetsare, heter Stefan och har precis fått ett nytt stort ledaruppdrag. Gissa vem? Helt rätt! Stefan
Magnusson är ny vd på Nordic Vehicle och med den nye ordföranden har han en trygg Axel att luta sig mot.
Stefan Magnusson kommer närmast som vd för
företaget Thermo King som tillverkar kylaggregat
för lastbilar, trailers och skåpbilar. Därigenom har han sedan länge varit väl bekant med Ydre Skåp och ser fram
emot att lära känna resten av verksamheten i Nordic Vehicle. Efter att ha fokuserat mycket på försäljning och
eftermarknad i ett antal år gläds han även åt att arbeta
med produktionssidan. Det var där allt började, först som
verkstadssvetsare i tio år, därefter med olika delar inom
produktionsteknik och som produktionsansvarig samt
försäljningschef innan han kom till Thermo King.
– I min nya roll tror jag att det är en stor fördel att jag arbetat mycket med produktion tidigare. Jag har lätt för att
sätta mig in i hur det fungerar på verkstadsgolvet. Dessutom brinner jag för kundarbetet. Jag kommer att tillbringa
mycket tid hos kunderna, det är ju de som ska köpa våra
produkter, säger han om det nya uppdraget.
Som ledare beskriver han sig själv som jordnära, direkt
och kommunikativ. Det främsta fokuset framöver blir att
arbeta med lönsamheten och samtidigt befästa positionen som en stark spelare på marknaden. Det är
en syn som han delar med den nye ordföranden
för bolaget, Axel Leijonhufvud.
Axel kommer närmast från sju år på Cargotec
där han satt i koncernledningen. De sista åren var han VD
för HIAB och han har en lång erfarenhet av stora industriföretag, bland annat från ABB, Saint-Gobain, Weibulls
och Ruukki Engineering. Utöver ledande befattningar
inom stora och medelstora företag har han arbetat i egen
konsultverksamhet som rådgivare åt PE-bolag och med
utveckling av ledningsgrupper.
–Stefan och jag kompletterar varandra väl. Vi är ope
rativa, kan grunderna och har vana från små och stora
företag. Tillsammans ska vi arbeta med att få till en stabil
grund i företaget och ett sammansvetsat team. Ett bra lag
kan bestiga berg.
För Axel Leijonhufvud lockar arbetet med Nordic Vehicle eftersom företaget verkar i en bransch som han känner till väl och på en marknad som han tror på. Han tycker
också att det finns en förbättringspotential i företaget
som känns spännande att ta tag i.
–Som arbetande styrelseordförande vill jag ha öppna
och ärliga diskussioner där vi vänder och vrider på möjligheter och fattar beslut baserade på fakta. Jag vill ha
en styrelse som är tydlig mot ledningen och kan ge klara
direktiv. I slutändan är mitt mål att vi hittar lösningar och
förslag som leder till att kunderna är nöjda med våra
produkter och tjänster, berättar han. l louise ribbing
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Boktips inför julen
Tre av Karnells bolag tipsar om intressanta strategiböcker och berättar hur
de har använt sig av metoderna i sitt eget arbete – med bra resultat!
Dag Furtemark, COO,
Wermland Mechanics:
Lean thinking för aktivt
engagemang
Trodde du att ”lean” bara är en strategi för fordonstillverkare? Tänk om, uppmanar Dag Furtemark, COO på Wermland Mechanics som i många år
använt sig av ”lean thinking”. Han tycker att lean är ett
grundläggande system för att säkerställa att verksamheten ständigt utvecklas.
–Med lean får vi ett brett engagemang i organisationen,
vilket är själva drivmotorn för att utveckla verksamheten
kontinuerligt. Om vi får 110 procent insats gällande initiativ, problemlösningar och förbättringsarbeten kontra en
normal nivå på 80-90 procent så är det just dessa sista
procentenheter som skapar en unik konkurrenskraft för
oss på den marknad som vi agerar på.
Enligt Dag är det stora värdet i lean, ”resan utan slut”, att
få alla i verksamheten att agera aktivt och engagerat med
ett strukturerat bondförnuft. Om alla agerar blir hävstångseffekten på lönsamheten i företaget mycket stort.
Verksamhetsstrategin på Wermland Mechanics har fått
namnet SMART vilket är företagets eget hopkomponerade produktionssystem som baseras mycket på Toyotas
14 grundläggande principer.
–Eftersom vi är en tillverkande företagsgrupp är vårt
värdeflöde att tillverka, leverera och sälja våra produkter.
Därför blir detta en uttalad första prioritet i hela organisationen. Allt annat inom företaget handlar i stort ”bara” om
att stödja värdeflödet. Det är ett viktigt ställningstagande.
Resultatet är mycket positivt. Wermland Mechanics har
genom åren alltid haft en bra lönsamhet, till och med unikt
bra för sin bransch – och detta trots att all verksamhet
sker i Sverige.
–Vi ser på det här sättet att det är den enda vägen för
oss att långsiktigt möta konkurrens, konstaterar Dag Furtemark.
För ett företag som står i startgroparna för att anamma
lean thinking rekommenderar han boken Lean i ledningen
med undertiteln Utmana hela organisationen! Den är lättläst, lagom omfattande och skriven även för den som inte
är särskilt insatt i lean. Boken poängterar också att det
inte enbart är inom fordonstillverkning som lean är rätt.
I stället kommer synsättet in på företagets alla normala
organisationsfunktioner, inte bara produktion.
–Boken är en teaser för den som funderar på lean som
strategiskt vägval för sin verksamhetsutveckling. Den lägger stort fokus på vad företagsledningen bör ha för värderingar, hur den bör agera som ledare och vad den ska
2 x Lean
lägga fokus på. Det är en bra inledande guide till att jobba
med lean.
Den som sedan blir riktigt biten kan förkovra sig i uppföljaren Det värdefulla engagemanget. Där läggs vikten på
ett högt engagemang och hur man skapar det.
Dag Furtemark tipsar om att ta hjälp av en mentor i
förändringsarbetet för att implementera Lean Thinking i
organisationen.
–Vi använde oss av Swerea IVF och deras program
”Produktionslyftet” som drivs tillsammans med Chalmers.
Det är ett tvåårigt projekt där man får guidning i vägen till
att få tänket i organisationen och en grundstruktur i hur
det rent operativt ska aktiveras. l louise ribbing
Lean i ledningen
Utmana hela organisationen!
Richard Berglund, Björn Westling;
Swerea IVF 2009
Det värdefulla engagemanget
En guide för Lean och andra strategier för utveckling.
Richard Berglund, Mats Karling,
Claes Mellby; Swerea IVF 2011
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Boktips inför julen
Good to Great
Patrik Elfwing, vd för
Silva: Vi väljer att bli
framgångsrika
Vad är det som gör att vissa företag växlar upp
från att vara bra till att bli fantastiska? Den frågan
ställde sig managementförfattaren och Stanfordläraren
Jim Collins. Svaren samlades in genom ett femårigt forskningsprojekt och publicerades i boken Good to Great, en
bok som Patrik Elfwing, vd för Silva, har tagit intryck av:
–Boken börjar med att klargöra att en av de viktigaste
framgångsfaktorerna är att anställa rätt individer innan
man beslutar om vad som skall göras. Själv är jag inte för
en sådan ensidig metodik men det understryker ändå vikten av att ha rätt personal med rätt attityd och rätt kompetens. Good to Great ledarna är otroligt noga med vilka
de jobbar med. På Silva har jag använt mig av detta. Jag
har inte kompromissat när det gäller att hitta rätt folk, med
rätt attityd, energi och kultur. Jag har givetvis gjort fel vid
några enstaka tillfällen men snabbt rättat till det.
I Good to Great introducerar Jim Collins Igelkottkoncep-
tet. Metaforen kommer från att igelkotten bara har en
strategi för att möta fara. Good to Greatföretagen har
bara en strategi för sin utveckling och håller benhårt fast
vid den. Strategin sammanfattas i tre frågor:
1. Vad kan vi bli bäst i världen på? Inte som ett mål,
en plan, en intention eller en strategi utan en skarp
förståelse för vad man skulle kunna bli bäst på.
2. Vad är nyckeln till vår lönsamhet? Good to Great
företagen hade ofta bara ett nyckeltal som alla kunde förstå och som följdes minutiöst.
3. Vad brinner vi för? Om man inte är passionerat intresserad ska man ge upp tanken på att gå från
Good to Great.
–På Silva har vi valt att bli framgångsrika – punkt. Vi har
också valt att uttrycka oss när vi sammanfattar våra värderingar: We choose to be Unstoppable. We choose to
be Dedicated. We choose to be an I-team. l louise ribbing
Good to Great
Jim Collins
Brookhouse Publishing, 2001
Det är svaret på dessa tre frågor som allt fokus ska läggas
på, om ditt bolag ska göra resan från ’bra’ till ’fantastiskt’.
Men det man kan bli bäst på är inte nödvändigtvis det
man alltid hållit på med. Flera av Good to Greatföretagen
skalade bort delar av sin gamla kärnaffär innan brytpunkten. Studien av Good to Greatbolagen visar att det är en
långsam och tålmodig process, i snitt fyra år, innan brytpunkten nås. Företagen tog ett steg i taget, inga stora
förändringsprojekt med kick-offer, utan uppmuntrade i
stället de delframgångar som nåddes.
Patrik Elfwings främsta lärdom från boken är att framgång är ett beslut.
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Boktips inför julen
Blue ocean strategy
Anders Hvarfner,
vd för Iris: Skapa
nya marknader utan
mördande konkurrens
I röda oceaner jagar konkurrenterna varandra likt
hajar och vattnet färgas rött av blod. I blåa oceaner simmar du ostört för konkurrenterna når dig inte, de
har blivit irrelevanta. Det är en summering av budskapet i
boken Blue Ocean Strategy. Anders Hvarfner hörde först
talas om den under ett ledarskapsprogram som IMD höll
i Lausanne och kände på en gång att det var något lockande enkelt, begripligt och applicerbart med strategin.
Väl hemma i Sverige fick han direkt användning för den i
bildandet av företagshälsovårdsbolaget Manpower Hälsopartner.
–Vi skapade ett unikt erbjudande och förnyade branschen. När företagsläkaren bidragit till individens rehabilitering kopplade vi in bemanningsföretagets kunskap om
arbetsmarknaden för att underlätta återkomsten i arbete.
Kontaktvägarna till arbetsmarknaden blev vår egen blå
ocean som våra konkurrenter inte kunde mäta sig med.
Genom att skapa nya marknader behöver företagen
i de blå oceanerna inte jämföra sig med konkurrenter. I
stället ökar man värdet, och man gör det till en lägre kostnad. Genom att göra en strategibild som besvarar fyra
frågor skapas det enda styrkortet som företaget behöver.
Frågorna som ställs är: vad ska vi eliminera, reducera,
öka och skapa för att genomföra en värdeförflyttning.
–Metoden är väldigt involverande och lösningsfokuserad, alla chefer bidrar. När vi lagt upp strategi- och affärsplanen för Iris har vi utgått från vår värdekurva i förhållandet till vad kunderna vill ha. Hur ser vårt erbjudande ut?
Kan vi göra det på något annat, oväntat sätt, i syfte att
skapa eget marknadsutrymme? Angreppssättet är särskilt relevant i vår bransch där vi upplever en prispress,
och vi måste möta detta med att skapa mervärden. Och
vi behöver göra den resan tillsammans med våra kunder,
utan att titta alltför ängsligt på våra konkurrenter.
Ett av flera tips för att besvara dessa frågor är att titta
på hur företag i andra branscher arbetar och föra över
det till den egna verksamheten. Exempelvis kopierade
klädföretaget Zara metoder från logistikbranschen för att
korta ledtiderna mellan produktion och försäljning i butik.
Boken bjuder också på en hel del råd vad gäller implementeringen av den nya strategin. l louise ribbing
Blue Ocean Strategy
W. Chan Kim, Renée Mauborgne
Harvard Business Press, 2005
Den stora skillnaden mellan
röda och blåa oceaner
Röda oceaner
Konkurrera på existerande marknadsutrymme
Vinna över konkurrenterna
Exploatera existerande efterfrågan
Ökade/minskade kostnader ger högre/lägre
värde
Blåa oceaner
Skapa nytt eget marknadsutrymme
Göra konkurrenterna irrelevanta
Skapa och behåll ny efterfrågan
Bryt sambandet mellan värde/kostnader
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Årets styrelseordförande: Anitra Steen
Utmärkelsen Årets bästa styrelseordförande i Sverige 2014 går till Anitra Steen som
bland annat axlar ordförandeposten i Karnellägda bolaget Iris.
Priset delas ut för sjunde gången och Anitra Steen
är den första kvinnliga mottagaren. Tävlingen arrangeras av Företagsekonomiska Föreningen och tidigare vinnare inkluderar Fredrik Arp, Melker Schörling,
Fredrik Lundberg och Carl Bennet. Som vinnare tävlar
Anitra Steen också mot övriga nordiska länders vinnare
om utmärkelsen Nordic Chair of the Year. År 2013 utsågs
Niels Jacobsen, ordförande i LEGO.
Anitra Steen är ordförande i Svenska Spel, AFA Försäkring, Telge Inköp och Iris. Hon är också ledamot i
Foto: Svenska Spel
PostNord och Oral Care. Hon tycker att det är både intressant och roligt att arbeta med strategi- och utvecklingsfrågor, att hela tiden söka nya vägar för att utveckla
en verksamhet och därigenom skapa värde. När hon väljer vilka uppdrag hon tackar ja till är det dels viktigt vad
det är för typ av verksamhet, dels att hennes egen kompetens matchar behovet.
–Som ordförande utgår jag från att ägarna har haft en
välgrundad idé om sammansättningen av styrelsen. Ordföranden fungerar som en länk mellan ägare och styrelse
och ska därmed nyttja de kompetenser som övriga styrelseledamöter besitter.
Får ledamöterna att känna sig involverade
Anitra Steen ser ordföranden som en form av team leader
som ska skapa god stämning i gruppen och därmed lägga grunden för ett gott styrelsearbete. Alla ledamöter ska
känna sig involverade och kunna framföra sina åsikter.
Detta skapar utrymme för diskussion och i slutändan en
god utveckling för bolaget.
–Sedan är ordföranden en länk mellan styrelsen och
den exekutiva ledningen. Därför är det viktigt att ord
föranden skapar goda förutsättningar för vd:n.
Alla styrelser lever sitt eget liv men vissa saker är ändå
principiellt viktiga, tycker Anitra. Styrelsen ska inte vara
för stor. Det ska finnas utrymme för dialog och varje enskild ledamot ska kunna säga vad man tycker och tänker. Administrationen kring styrelsearbetet är också en
viktig del.
–Det är viktigt med en skicklig sekreterare som kan
skriva tydliga protokoll som sammanfattar mötet och
som kan användas för uppföljning. Sekreterarens roll
glöms ofta bort i styrelseutbildningar, anser Anitra.
Ta hand om resultatet
Hon säger också att det talas mycket om koden för
bolags
styrning och styrelseutvärderingar medan man
dock ofta glömmer att ta hand om resultatet av utvärderingar, samt att ta fram en handlingsplan och vidta
åtgärder.
Att få utmärkelsen Årets bästa ordförande är jätte
roligt, säger hon:
–Vi människor uppskattar att få uppmärksamhet för
våra arbetsinsatser och det gör såklart även jag. Det är
extra kul att det är mina styrelsekollegor som utvärderat
och utsett mig till årets ordförande. l louise ribbing
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